
MINISTERUL JUSTIȚIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

Comisia de Licențiere a Activității Notariale 

 

HOTĂRÂRE nr. 1 

 

 

 

25 iunie 2024                                                                                                            mun. Chişinău 

 

Întrunită în şedinţa din 25 iunie 2024, Comisia de Licențiere a activității notariale, 

constituită în temeiul Ordinelor ministrului justiției nr. 240/2022 și nr. 237/2023, în componenţa: 

Prezenți: 

Președinte al Comisiei de Licențiere:  

Constanța OBADĂ  

 

Membrii Comisiei: 

Angela POPIL  

Constantin CHIRA  

Vitalii PISTRIUGA 

Ion GLAVAN 

 

Absenți: 

Andrei BLOȘENCO 

Aliona CHISARI - RURAC 
 

Secretarul Comisiei de Licențiere – Olesea Sîci-Borodin 

în temeiul prevederilor art. 21, art. 25 din Legea nr. 69/2016 cu privire la organizarea activității 

notarilor, pct. 19 subpct. 2), pct. 20 subpct. 5), pct. 22, pct. 23 subpct. 3), pct. 26, pct. 29 din 

Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Comisiei de licenţiere a activităţii notariale şi 

procedura de selectare a membrilor Comisiei de licenţiere a activităţii notariale, aprobat prin 

Ordinul ministrului justiției nr. 641/2017 și pct. 31 din Regulamentul privind modul de desfășurare 

a examenului de calificare în profesia de notar și de contestare a rezultatelor acestuia, aprobat 

prin Ordinul ministrului justiției nr. 631/2017, cu vot unanim, Comisia de licențiere a activității 

notariale, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Etapa II – proba verbală a examenului de calificare în profesia de notar stabilită pentru 

data de 1 iulie 2024, se va desfășura în incinta Ministerului Justiției, adresa:                 

mun. Chișinău str. 31 August 1989, nr. 82, sala 227, după cum urmează: 

1.1 de la ora 9.00 până la ora 13.00 candidații : 

- Barancean Gabriela 

- Budeci Nelea 

- Cheșcu Sergiu 

- Drăgan Ludmila 

- Guzun Vera 



1.2 De la ora 14.00 până la ora 18.00 candidații: 

- Marinescu Galina 

- Panaite Galina 

- Railean-Țurcan Victoria 

- Timciuc Ludmila 

- Ursachi Tamara 

 

2. Accesul candidaților în sala de examinare se face cu 15 minute până la ora indicată 

pentru începerea probei verbale.  

 

3. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Ministerului Justiţiei și se 

transmite Camerei Notariale pentru informare. 

 

Președinte  OBADĂ Constanța     / semnat/  

 

Membrii  POPIL Angela   /semnat/  

 

GLAVAN Ion    / semnat/ 

 

PISTRIUGA Vitalii   /semnat/ 

 

CHIRA Constantin   /semnat/ 

 

 

 

 


